θράπω. (Voc. εἶναι ante λευκῷ ἀνθρώπῳ omnes quidem libri et scripti et editi omittunt, sed adeo constans haec formula est apud Aristotelem, et ipsum verbum εἶναι ad conficiendam eius formulae vim tam necessario requiritur, ut additum fuisse a scriptore persuasum habeam.) Qua quidem in quaestione ne quis obiiciat in unam notionem et in unum vocabulum coaluisse oportere id, cuius esse omnino velimus τί ἡν εἶναι, ponit λευκὸν ἀνθρώπου uno vocabulo, commentatio eo quidem, denotari, ἐστω δὴ ὄνομα αὐτῷ ἴμάτιον, quemadmodum vulgari usu nasus obtusus, igitur substantia cum accidente, uno vocabulo τοῦ σιμοῦ appellatur. Itaque iam quaeritur: τί ἐστι τὸ ἴματίον εἶναι; Sed quoniam antea esse dixit τὸ τι ἡν εἶναι ἐκάστῳ ὁ λέγεται καθ' αὐτό, ipse sibi hoc obiicit: at non esse hominem album inter ea, quae per se dicantur, ἀλλὰ μὴν οὐδὲ τῶν καθ' αὐτὸν λεγομένων οὐδὲ τοῦτο, ideoque ne quaeri quidem licere, num sit eius aliquid τι ἡν εἶναι. Ad hanc dubitationem respondet (usurpat enim part. η̄ ad afferendam obiectiōnēm, quam scriptor ipse sibi facit, cf. Top. IV 4. 125a 23. VI 3. 140b 4, 12, 31. 6. 144a 11, b 20, 34. al.) distinctis duobus modis, quibus aliquid non per se possit dici, η̄ τὸ οὐ καθ' αὐτὸν λέγεται διχῶς, quorum nimirum ad neutrum id videatur pertinere, de quo nunc agitur. Significat autem duos istos modos his verbis: τὸ μὲν γὰρ τῷ αὐτῷ ἄλλῳ προσκεῖσθαι λέγεται ὁ ὄριζεται, h. e. τὸ μὲν γὰρ λέγεται (int. οὐ καθ' αὐτό) τῷ αὐτῷ ὁ ὄριζεται ἄλλῳ προσκεῖσθαι, οἷον κτλ. Si id, quod est definiendum, ipsum alteri rei tamquam accidens inhaeret, quemadmodum albus color inhaeret homini, is autem, qui definire accidentis naturam, τὸ λευκῷ εἶναι, susceperit, non accidens sed rem compositam et concretam, τὸν λευκὸν ἀνθρώπου, definierit, hic unus est modus, quo quid non per se dicatur. τὸ δὲ (int. λέγεται οὐ καθ' αὐτό) τῷ ἄλλῳ αὐτῷ (int. προσκεῖσθαι¹), οἷον εἰ

1) Alexander, quem Schw. in interpr. vernacula secutus est, supplendum putat προσκεῖσθαι δεῖν, cf. p. 436, 23: δεῖ προσθῆσθαι τὸ δεῖν προσκεῖσθαι, ὁ οὐ πρόσκειται, ἵνα η̄ τὸ πᾶν τοιοῦτον τὸ δὲ λέγεται οὐ καθ' αὐτὸν ἐν τῷ δεῖν ἄλλῳ προσκεῖσθαι αὐτῷ, ὁ οὐ πρόσκειται οἷον εἰ τὸ ἴμάτιον σημαίνει τὸν λευκὸν ἀνθρώπου, ὁ δὲ ὄριζόμενος τὸ ἴμάτιον λέγει ὅτι ἴματιόν ἔστι χρῶμα διακριτικὸν ὄψεως· δεὸν γὰρ προσκεῖσθαι τῷ δρισμῷ τοῦ ἴματιου καὶ ἄλλο τι, οἷον τὸ ζῷον πεζὸν δέπουν, οὐ πρόσκειται, ὥστε οὐ καθ' αὐτὸν ὄφεστο τὸ ἴμάτιον. At tale additamentum, δεῖν

σηματνοι κτλ. Alterum igitur τοῦ μὴ καθ' αὐτὸ λέγεσθαι genus hoc est, si id quod est definiendum aliud quidpiam habet sibi inhaerens (*τῷ ἄλλῳ αὐτῷ προσκεῖσθαι*), quemadmodum homo albus inhaerentem sibi habet album colorēm, atque is qui album hominem definire suscepit, non rem concretam, sed accidens modo, album colorēm definierit; at homo albus est ille quidem album quidpiam, sed non in eo cernitur ipsa natura albi coloris, οὐ μέντοι τι ἦν λευκῷ εἶναι. Haec duo genera τοῦ μὴ καθ' αὐτὸ λέγεσθαι antequam et describit accuratius et exemplis illustrat, his verbis distinguit δ 30: καὶ τούτου ἔστι τὸ μὲν ἐκ προσθέσεως, τὸ δὲ οὐ. Nimirum ἐκ προσθέσεως illud appellat, quum definiendum est accidens, at in definitione adiungitur, προστίθεται, illud accidens substantiae; οὐκ ἐκ προσθέσεως alterum dicit genus, quum id quod definitur est quidem ἐκ προσθέσεως, i. e. res concreta, sed definitur tamquam οὐκ ἐκ προσθέσεως, h. e. tamquam solum accidens. Iam facile appareat, neutri horum generum necessario esse subiectendum, si quis τὸ τῆς rei per accidens quoddam determinatae suscepit definire; manet igitur etiam nunc eadem, quam et ante posuit et nunc ad eam revertitur, quaestio α 23: ἀλλὰ τῷ ἴματιφ εἶναι ἀρ' ἔστι τι ἦν εἶναι τι ὅλως;

Sed quid omnino distinctis his duobus generibus τοῦ μὴ καθ' αὐτὸ λέγεσθαι ad eam rem, de qua quammaxime agitur, profecit Aristoteles? Nisi fallor dicendi quadam ambiguitate deceptus abduxit potius a solvenda quaestione, quam ad eam quidquam attulit. Quaerit enim quarum rerum sit τὸ τῆς quarum non, et ad solvendam eam quaestionem duo assert definiendi vitia, alterum quum in definiendo accidente substratum falso adhibetur ad definitionem, alterum quum in definienda re concreta subiectum falso omittitur. Quid hoc ad describendos eos fines, intra quos omnino continetur τὸ τι ἦν εἶναι? Scilicet illa vitia definiendi, quoniam res definienda non definitur ipsa qualis est, significavit formula τοῦ μὴ καθ' αὐτὸ λέγεσθαι, atque ex definitione τοῦ τι ἦν εἶναι apparent, non esse τὸ τῆς nisi τῶν καθ' αὐτὸ προσκεῖσθαι, nec potest e superioribus verbis recte repeti, nec si posset aptam efficeret sententiam, siquidem ita diceretur substantia προσκεῖσθαι accidenti, quum potius accidens dicendum sit προσκεῖσθαι substantiae.

λεγομένων. Ita videntur sane haec artissime inter se cohaerere, re vera plane disiuncta sunt; etenim quum τὸ τῆς esse dicit τῶν καθ' αὐτὸ λεγομένων, cogitare eum tamen τὸ τῆς esse τῶν καθ' αὐτὸ ὄντων, id est autem τῶν οὐσιῶν, et ex universa notatione τοῦ τῆς qualem ubique tradit et e proxima disputatione appetat.

Reversus enim ad eandem quam supra proposuerat 1029b 25 quaestionem: ἀλλὰ τῷ ιματίῳ εἶναι ἀρα ἔστι τι ἦν εἶναι τι ὄλως; non esse respondet, η̄ οὐ. (Secutus sum eam textus emendandi rationem, quam proposui et comprobare studui in Obs. p. 118 sqq., non quod eam ab omni parte certam esse opiner, sed quia nec in vulgato textu acquiesci posse intelligo nec meliorem video ab aliis tentatam esse. Praeterea autem signum interrogationis post v. ὄλως videatur ponendum esse, ut a part. η̄ ordiatur responsio, ex ea Aristotelis consuetudine, de qua cf. Waitz Org. 66a 2. Trend. de an. p. 208.) Cuius enim rei esse velimus τι ἦν εἶναι, eam oportere esse τόδε τι ἡ 3, 4 et πρῶτον ἡ 10, h. e. oportere esse rem definitam, unam, et unam quidem primario sensu et suapte natura, nec vero propterea unam, quod vel affectio vel accidens ei inhaereat (*κατὰ πάθος*, ὡς συμβεβηκός ἡ 14) vel aliud quid praedicti loco ei tribuatur (*τῷ ἄλλῳ κατ' ἄλλου λέγεσθαι* ἡ 4, 10) vel cum aliquo coniuncta sit (*κατὰ μετοχήν* ἡ 13). Haec vero omnia, quae vel excluduntur vel requiruntur, si cuius rei τὸ τι ἦν εἶναι velimus esse, unice simul cadunt in τὰ γένοντος εἰδη ἡ 12, h. e. in eas res, quae a natura a genere ad species descendente sine ulla vel accidentis vel fortuiti admistione definitae sunt. Hae sunt re vera οὐσίαι, harum naturam (ὅπερ τόδε τι ἡ 3, 5, cf. ad Γ 2. 1003b 33) τὸ τι ἦν εἶναι definit, et unice τοῦ τῆς descriptio et explicatio, non cuiuslibet rei circumscriptio, sua ac propria vi ὄρισμός vocatur.

'Ορισμός et τὸ τι ἦν εἶναι ita inter se cohaerent, ut saepissime alterum per alterum Aristoteles explicet. Sicuti enim hoc loco, ubi agitur de cognoscendo τῷ τῆς, hoc definit adhibita τοῦ ὄρισμοῦ notione: τὸ τι ἦν εἶναι ἔστιν ὅσων ὁ λόγος ἔστιν ὄρισμός, ita alibi ad describendum ὄρισμόν adsciscit τὸ τι ἦν εἶναι, cf. Top. I 5. 101b 39: ἔστι δ' ὄρος μὲν λόγος ὁ τὸ τι ἷν εἶναι σημαίνων. 4. 101b 21.

8. 103b 10. VI 1. 139a 33. 4. 141b 23. VII 3. 153a 15. 5. 154a 31. An. post. II 3. 90b 16: ὁ ὄρισμὸς οὐσίας τις γνωρισμός. Latius patere λόγον quam ὄρισμόν et ex hoc, de quo agimus, Metaphysicorum loco et ex omnibus quos aliunde adhibuius facile patet. Quam ob rem πᾶς ὄρισμὸς λόγος ἔστι, Top. I 5. 102a 5, at non πᾶς λόγος ὄρισμός. Opponuntur enim inter se λόγος et ὄνομα, ita quidem ut ὄνομα uno signo notionem aliquam vel notiones plures complectatur, λόγος autem id quod cogitatur per ambitum quendam verborum circumscribat et explicet, cf. ad Γ 4. 1006b 2. Itaque cuiusvis nominis, quo subiectum cum praedicato aliquo vel accidente coniunctum significatur, ὅτι ὑπάρχει τόδε τῷδε ^a 15, reddi potest λόγος (^a 14 λόγος ἔσται — 16 ὑπάρχει, i. e. ἐκάστου καὶ τῶν ἄλλων, ὅσα μή ἔστι γένους εἰδη, ἐὰν η̄ ὄνομα, λόγος ἔσται ὁ δηλῶν τι σημαίνει, οἷον λέγω ὅτι τόδε τῷδε ὑπάρχει, cf. Alex. p. 439, 4), et vicissim si quis est λόγος, nomen potest poni sive usitatum sive novum et commentitium, quod ambitum circumscriptionis in unitatem comprehendant, ἔσται γὰρ ὄνομα ὀτφοῦν λόγῳ ταύτον ^a 9; sed ὄρισμοῦ vim ac dignitatem λόγος tum demum assequitur, quum substantiae naturam sive τὸ τι ἡν̄ εἴναι explicat. cf. An. post. II 7. 92b 26: εἰ ἄρα ὁ ὄριζόμενος δεικνυσιν η̄ τι ἔστιν η̄ τι σημαίνει τοῦνομα, εἰ μή ἔστι μηδαμῶς τοῦ τι ἔστιν, εἶη ἀν̄ ὁ ὄρισμὸς λόγος ὄνόματι τὸ αὐτὸ σημαίνων. ἀλλ̄ ἄτοπον. πρῶτον μὲν γὰρ καὶ μὴ οὐσιῶν ἀν εἴη καὶ τῶν μὴ ὄντων σημαίνειν γὰρ ἔστι καὶ τὰ μὴ ὄντα. ἔτι πάντες οἱ λόγοι ὄρισμοὶ ἀν̄ εἰεν. εἴη γὰρ ἀν̄ ὄνομα θέσθαι ὄποιφοῦν λόγῳ, ὥστε ὄροντος ἀν̄ διαλεγομένα πάντες καὶ η̄ Ἰλιάς ὄρισμὸς ἀν̄ εἴη. 9. 93b 35. cf. Waitz Org. 94a 11 et quas ille adhibuit aliorum disputationes. — ^a 9 η̄ Ἰλιάς, usitatum Aristoteli exemplum earum rerum, quae sunt συνδέσμῳ ξν̄, cf. praeter An. II. II. 1030b 9. H 6. 1045a 13. Poet. ^a 20. 1457a 29. — ^a 16 ἀπλοῦ ἀκριβέστερος, cf. ad E 1. 1025b 7.

1030a 17 η̄ καὶ — ^b 13 οὐσίας. Aristoteles quum in iis, quae modo disputata sunt, τὸ της non tribuendum diceret nisi substantiis, iam eius notionis ambitum ipse sibi videtur nimis angustis finibus circumscripsisse; quare addit primum quidem ac potissimum illud tribui substantiis, sed

quodammodo reliquis etiam categoriis. Haec laxior τοῦ της significatio coniuncta est artissime cum vario τοῦ εἶναι usū, qualem statuit philosophus. Esse enim licet primaria vi ac potestate substantia dicatur, tamen eius notionis yis ita attenuatur, ut reliquis etiam tribuatur categoriis. Quae omnes quun dicuntur esse, id ipsum ut sint nec eadem vi ac notione tribuitur omnibus (συνωνύμως, vel quod hoc loco dicit ὀσαύτως a 35, καθ' ξν b 3), nec tamen per meram nominis identitatem diversa prorsus et disiuncta notione (όμωνύμως a 34, b 3), sed propterea quod ad unum ac potissimum genus τοῦ εἶναι, ad substantiam dico, reliqua referuntur omnia (πρὸς ξν b 3), cf. ad Γ 2. 1003a 33. Quid quod etiam illud esse hoc refert, quo non exsistentiam significamus, sed praedicti cūm subiecto coniunctionem a 25: ὁσπερ ἐπὶ τοῦ μὴ ὄντος λογικῶς φασὶ τινες εἶναι τὸ μὴ οὐ, οὐχ ἀπλῶς ἀλλὰ μὴ οὐ, nimirum λογικῶς (cf. ad Γ 3. 1005b 22) non-enti tribuunt ut sit, quia esse illud dicunt in expōnendo λόγῳ τοῦ μὴ ὄντος, neque vero ad significandam eius exsistentiam, cf. de interpr. 11. 21a 32: τὸ δὲ μὴ οὐ, ὅτι δοξαστόν, οὐχ ἀληθὲς εἰπεῖν οὐν τι· δόξα γὰρ αὐτοῦ ἔστιν οὐχ ὅτι ἔστιν ἀλλ' ὅτι οὐκ ἔστιν. Γ 2. 1003b 10. Α 1. 1069a 23. Phys. I 3. 187a 5. Esse igitur his similibusque rebus tribuunt non simpliciter, sed προστιθέντες a 33, nimirum τὸ κατηγορούμενον, vel idem per particulam negativam ἀφαιροῦντες. Quod si esse multifariam usurpatur, consequens inde est, ut etiam ea quaestio, qua quid sit aliqua res quaerimus, τὸ τι ἔστι, plures habeat significations. Primum enim et quasi suum locum habet, ubi ipsum esse potissima vi pronunciatur, in significanda substantia, unde frequens est Aristoteli τὸ τι ἔστι usurpare ad denotandam pri-mam entium categoriam, cf. ad E 2. 1026a 36. Sed quum etiam in reliquis praeter substantiam entibus quaeri possit, quid res sit et quae sit eius natura, τὸ τι ἔστι sensu minus proprio deinde ad haec etiam potest transferri, non simpliciter, sed adiecta in ipsa quaestione ea categoria, cuius quaerimus naturam, τι ἔστι ποιόν, τι ἔστι ποσόν a 23. cf. Top. I 9. 103b 27: δῆλον δ' ἐξ αὐτῶν ὅτι οὐ τὸ τι ἔστι σημαίνων ὅτε μὲν οὐσίαν σημαίνει ὅτε δὲ ποιόν, ὅτε δὲ τῶν ἀλλων τινὰ κατηγοριῶν. ὅταν μὲν γὰρ ἐκκειμένου ἀνθρώ-

που φῆ τὸ ἐκκείμενον ἄνθρωπον εἶναι ή ζῶν, τι ἔστι λέγει καὶ οὐσίαν σημαίνει· ὅταν δὲ χρώματος λευκοῦ ἐκκείμενον φῆ τὸ ἐκκείμενον λευκὸν εἶναι ή χρῶμα, τι ἔστι λέγει καὶ ποιὸν σημαίνει. — ὁμοίως δὲ καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ἐκαστον γὰρ τῶν τοιούτων, έάν τε αὐτὸς περὶ αὐτοῦ λέγηται ἔάν τε τὸ γένος περὶ τούτου, τι ἔστι σημαίνει. ὅταν δὲ περὶ ἑτέρου, οὐ τι ἔστι σημαίνει, ἀλλὰ ποσὸν η̄ ποιὸν η̄ τινα τῶν ἄλλων κατηγοριῶν. — Eadem distinctio primariae et secundariae significatiois denique etiam ad τὸ τῆς pertinebit, ut hoc quum proprio non tribuatur nisi substantiis, deinde quodammodo et addita quadam determinatione, τι η̄ν εἶναι ποιῷ η̄ ποσῷ a31, etiam ad reliquas categorias extendatur.